
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ХИМКИ 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

от 02.09.2024 № 1518 

 
городской округ Химки 

 
Об организации и проведении общегородской противоаварийной 

тренировки в формате показного тактико-специального учения с органами 

управления, силами и средствами муниципального звена Московской 

областной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций городского округа Химки  

 

В целях обеспечения подготовки профильных организаций  

к прохождения отопительного сезона 2024-2025 годов, отработки 

организации взаимодействия органов управления, сил и средств 

муниципального звена городского округа Химки МОСЧС, при локализации 

и ликвидации последствий аварии связанной с угрозой нарушения 

теплоснабжения на территории городского округа Химки Московской 

области, в соответствии с приказом Министерства энергетики Российской 

Федерации от 26.01.2021 № 27 «Об утверждении правил проведения 

противоаварийных тренировок в организациях электроэнергетики 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 02.03.2017 № 244 «О совершенствовании требований  

к обеспечению надежности и безопасности электроэнергетических систем  

и объектов электроэнергетики и внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации», Федеральным законом  

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  

от 27.02.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», распоряжением 

Правительства Московской области от 17.04.2024 № 222-РП  

«Об утверждении Регламента по подготовке объектов топливно-

энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства  

и социальной сферы в Московской области к отопительному периоду, 

прохождению отопительного периода и взаимодействию при аварийных 

отключениях систем теплоснабжения в ходе проведения отопительного 

периода», постановлением Администрации городского округа Химки 

Московской области от 17.04.2024 № 517 «О подготовке объектов 

топливно-энергетического комплекса, жилищно-коммунального хозяйства 



и социальной сферы на территории городского округа Химки Московской 

области к осенне-зимнему периоду 2024-2025 годов», на основании Устава 

городского округа Химки Московской области, Администрация городского 

округа Химки Московской области (далее – Администрация) 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Провести общегородскую противоаварийную тренировку  

в формате показного тактико-специального учения с органами управления, 

силами и средствами муниципального звена Московской областной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

городского округа Химки 3 сентября 2024 года. 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. План проведения общегородской противоаварийной тренировки 

в формате показного тактико-специального учения с органами управления, 

силами и средствами муниципального звена Московской областной 

системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

городского округа Химки. 

2.2. Состав организационного комитета по подготовке и проведению 

общегородской противоаварийной тренировки в формате показного 

тактико-специального учения с органами управления, силами и средствами 

муниципального звена Московской областной системы предупреждения  

и ликвидации чрезвычайных ситуаций городского округа Химки (далее – 

тренировка). 

3. На тренировку привлечь:  

3.1. Руководство и оперативный персонал Химкинского филиала 

ООО «ТСК Мосэнерго». 

3.2. ЦДС ООО «ТСК Мосэнерго».  

3.3. ЦДЦ Филиала № 2 ПАО «МОЭК». 

3.4. МБУ «ХимСпас». 

3.5. Химкинский ОВО – филиала ФГК «УВО ВНГ России  

по Московской области. 

3.6. 7-й окружной отдел УФСБ России по г. Москве и Московской 

области. 

3.7. УМВД России по г.о. Химки. 

3.8. Химкинский пожарно-спасательный гарнизон. 

3.9. АО «Мособлэнерго». 

3.10. МУП «Жилищник г.о. Химки». 

3.11. ГКУ МО «МОС АВС». 

4. Назначить:  

4.1. Руководителем тренировки – заместителя Главы городского 

округа Юркова Д.А.  

4.2. Руководителем тактико-специального учения - директора 

Химкинского филиала ООО «ТСК Мосэнерго» Чубарова С.А. 

4.3. Начальником Штаба тактико-специального учения – 

руководителя группы по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

ООО «ТСК Мосэнерго» Арлюк А.В. 



5. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел 

России по городскому округу Химки Московской области обеспечить 

общественную безопасность и безопасность дорожного движения на 

территории проведения тренировки и прилегающих территориях. 

6. Рекомендовать Отделу надзорной деятельности  

и профилактической работы по городскому округу Химки Управления 

надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по 

Московской области обеспечить контроль за соблюдением правил 

пожарной безопасности на территории проведения тренировки и принять 

непосредственное участие в ее проведении. 

7. Рекомендовать Химкинскому пожарно-спасательному гарнизону 

Московской области обеспечить готовность пожарной машины с боевым 

расчетом для обеспечения пожарной безопасности при проведении 

тренировки и принять непосредственное участие в ее проведении. 

8. Муниципальному бюджетному учреждению городского округа 

Химки «Аварийно-спасательная служба» обеспечить работу аварийно-

спасательной машины с дежурной сменой спасателей при проведении 

тренировки и принять непосредственное участие в ее проведении. 

9. Управлению потребительского рынка, услуг и рекламы 

Администрации оказать содействие в организации тренировки.  

10. Муниципальному казенному учреждению городского округа 

Химки «Управление информационной политики» информировать через 

СМИ (радио, телевидение, газета «Химкинские новости», сетевое издание 

«Администрация городского округа Химки» (admhimki.ru)) жителей 

городского округа Химки Московской области о проведении 

общегородской противоаварийной тренировки для недопущения волнений 

среди жителей, а также оказать содействие в подготовке проведения 

тренировки. 

11. Муниципальному бюджетному учреждению городского округа 

Химки Московской области «Объединенное городское хозяйство» провести 

работы по очистке подъездных путей и мест парковки автотранспорта в зоне 

проведения тренировки. 

12. Муниципальному казенному учреждению городского округа 

Химки Московской области «Дирекция жилищно-коммунального 

хозяйства» организовать рабочие совещание, организовать взаимодействие 

всех организаций, задействованных в проведении тренировки.  

13. Муниципальному казенному учреждению городского округа 

Химки Московской области «Управление делами Администрации» оказать 

содействие в организации тренировки в части предоставления 

необходимого оборудования.  

14. Управлению культуры Администрации городского округа Химки 

Московской области оказать содействие в организации тренировки в части 

предоставления необходимого оборудования. 

15. Управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации 

городского округа Химки Московской области обеспечить подготовку  

и координацию проведения тренировки.  



16. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Администрация городского округа Химки» (admhimki.ru) в 

информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

17. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Главы городского округа Юркова Д.А. 

 

 

Глава городского округа                      Д.В. Волошин   


